
OBSAH 

ZÁKLADY KŘESŤANSKÉ ZVĚSTI 
PODLE ŘEHOŘE Z NYSSY 
Křestní katecheze ................................................... 9 
Řehoř z Nyssy ..................................................... 10 
Zaměření a charakter díla .......................................... 11 
Datace ............................................................... 12 
Řehořova inspirace jinými autory ................................. 13 
Struktura díla ....................................................... 19 
Různé druhy bytí ................................................... 21 
Hlavní ontologická diference: Bůh a stvoření ................... 22 
Hypostasi.s .......................................................... 24 
Obraz Boží .......................................................... 31 
Svoboda Božího obrazu ........................................... 32 
Předpoklady lidského selhání ..................................... 42 
Charakteristika zla ................................................. 43 
Pád ................................................................ 46 
Smrt jako důsledek lidského pádu ................................ 49 
Pathos a apatheia .................................................. 52 
Boží a Kristova apatheia .......................................... 55 
Athanasiovská inspirace Řehořovy soteriologie ................. 62 
Nauka o "fyzické spáse" ........................................... 64 
Spása jako podvedení ďábla ....................................... 73 
Křest a eucharistie .................................................. 76 
Závěr ................................................................ 79 

ŘEHOŘ Z NYSSY: KATECHETICKÁ ŘEČ 

Prolog: Víra v jednoho Boha ......................... " .......... 83 

1. kapitola: Logos - Slovo Boha .................................. 89 

2. kapitola: Duch svatý ............................................ 95 



3. kapitola: Jeden Bůh ve třech osobách ......................... 97 

4. kapitola: Logos a Pneuma - Boží Slovo 
a Duch podle Písma ............................................ 99 

5. kapitola: Bůh tvoří člověka jako svůj obraz; 
rozpor mezi stvořením člověka v dobrých podmínkách 
a nynějším strastiplným životem ...... , ...................... 101 

6. kapitola: Příčina vzniku zla a neřesti - nepřejícnost ........ 109 

7. kapitola: Kdo je za zlo odpovědný? .......................... 119 

8. kapitola: Smrt a vzkříšení; hřích a obnovení 
padlého člověka; správné posuzování dobra a zla .......... 123 

9. kapitola: Život v těle není ohavností - tou je pouze zlo .... 133 

10. kapitola: Bezmezné nemůže být obsaženo v tom, 
co je vymezené ................................................ 135 

11. kapitola: Způsob spojení božství s lidstvím ................. 137 

12. kapitola: Zázraky jako důkaz Božího vtělení ................ 139 

13. kapitola: Kristovo narození i jeho smrt 
se vymykají přirozenosti ...................................... 141 

14. kapitola: Bůh, který vše přesahuje, se mísí 
s nízkou lidskou přirozeností ................................. 143 

15. kapitola: Bůh se snižuje z lásky k lidem ..................... 143 

16. kapitola: Narození a smrt Krista; sjednocení 
a rozdělení duše a těla podle přirozeného řádu 
a jejich opětovné spojení při vzkříšení ....................... 147 

17. kapitola: Skrytý záměr Božího jednání ............. '" ...... 153 

18. kapitola: Důkazy o vtěleném Bohu: 
konec modloslužby, odhodlanost křesťanských 
mučedníků a zničení Jeruzaléma ............................. 155 

19. kapitola: Proč se božská přirozenost spojuje s lidskou ..... 159 

20. kapitola: Boží charakteristiky jsou neoddělitelné 
jedna od druhé ............................................... 159 

21. kapitola: Neměnný vzor a proměnlivý obraz; 
rozhodnutí člověka pro zdánlivé dobro ...................... 161 



22. kapitola: Výkupné v souladu se spravedlností .............. 165 

23. kapitola: Výkupné za zotročeného člověka .................. 167 

24. kapitola: Boží moc se ukázala ve vtělení .................... 171 

25. kapitola: Dva způsoby Boží přítomnosti ..................... 175 

26. kapitola: Spravedlivé podvedení podvodníka ............... 175 

27. kapitola: Bůh se mísí s lidskou přirozeností, 
aby člověka zachránil ......................................... 181 

28. kapitola: Jak může Bůh přijmout 
lidský způsob narození? ....................................... 185 

29. kapitola: Proč Bůh odkládá dobrodiní ....................... 189 

30. kapitola: Proč víTU nepřijali všichni .......................... 191 

31. kapitola: Přijetí víry záleží na svobodném 
lidském rozhodnutí ............................................ 193 

32. kapitola: Důvod smrti na kříži a význam kříže .............. 195 

33. kapitola: Křest ................................................. 203 

34. kapitola: Křestní modlitba .................................... 205 

35. kapitola: Voda ................................................. 209 

36. kapitola: Očištění .............................................. 217 

37. kapitola: Eucharistie ........................................... 219 

38. kapitola: Pojednání o víře ..................................... 227 

39. kapitola: Tajemství Boží Trojice a duchovní 
znovuzrození člověka ......................................... 227 

40. kapitola: Život pokřtěného člověka .......................... 233 

BIBLIOGRAFIE 
Prameny ............................................................. 239 
Sekundární literatura ............................................... 248 
Zkratky knižních řad, slovníků a periodik ......................... 254 
Ostatní zkratky ...................................................... 255 
Rejstřík pojmů ....................................................... 257 
Ediční poznámka .................................................... 261 




